
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(COPIA) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 96 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN DATA 

13 SETTEMBRE 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

44.527,25 IN FAVORE DEL PROF. FRANCESCO PAPARELLA E DEGLI 
AVV.TI MARCO PALIERI E GIOVANNI ABBATTISTA, DIFENSORI 
DELL’ENTE IN VARI GIUDIZI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 16 
settembre 2004 al 01 ottobre 2004. 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
con deliberazione n. 312 del 06.04.1998, la G.C. affidò il patrocinio all’Avv. 
Giovanni Abbattista per promuovere azione giudiziaria contro la ditta Alfano per 
l’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 14 del Capitolato disciplinante la 
concessione del servizio lampade votive cimiteriali; 
 
la vertenza ha trovato soluzione transattiva approvata con delibera di G.C. n. 65 del 
15.02.2002 e sottoscritta in data 16.09.2002; 
 
con nota del 24.01.2003 prot. n. 4386 l’Avv. Abbattista ha trasmesso parcella 
nell’importo di € 4.898,39 con onorari ai minimi tariffari; 
  
con delibera n. 192 dell’11.04.2000 la Giunta affidò l’incarico congiunto agli Avv. 
Prof. Francesco Paparella e Avv. Marco Palieri di resistere al giudizio dinanzi al TAR 
promosso da De Leonardo Bruna con azione possessoria avverso i lavori di 
costruzione del Sovrappasso di Levante, giudizio conclusosi con decreto di 
perenzione n. 5789/02 del Presidente del TAR; 
 
con note del 26.01.2003 prot. n. 4886 e 4889 i due avvocati hanno trasmesso le 
parcelle nell’importo di € 8.838,40 ciascuna; 
 
con delibera n. 643 del 31.08.1999 la Giunta incaricò gli stessi professionisti di 
resistere al giudizio dinanzi al Tribunale di Trani promosso da De Leonardo Bruna 
con azione cautelare per ottenere la sospensione dei lavori del Sovrappasso di 
Levante; 
 
con ordinanza del 12.10.1999 il giudice unico del Tribunale ha pronunciato il proprio 
difetto di giurisdizione; 
 
con note del 12.09.2003 prot. n. 41614 e 41616 i due avvocati hanno trasmesso le 
parcelle nell’importo di € 5.875,36 ciascuna; 
 
con delibera 765 del 27.10.1999 la Giunta incaricò gli stessi professionisti di resistere 
al giudizio dinanzi al Tribunale di Trani promosso da La Balestra Liborio con azione 
cautelare per ottenere la sospensione dei lavori del Sovrappasso di Levante; 
 
con ordinanza dell’11.01.2000 il giudice unico del Tribunale ha pronunciato il difetto 
di giurisdizione; 
 



con note del 13.09.2003 prot. n. 41553 e 41997 i due avvocati hanno trasmesso le 
parcelle nell’importo di € 5.878,36 ciascuna; 
 
le parcelle dello studio legale Paparella sono tutte corredate del prescritto parere 
dell’Ordine Forense, in quanto – giusta delibera di G.C. n. 374 del 25.07.2002 – tali 
parcelle possono derogare dall’osservanza dei minimi tariffari; 
 
dalle parcelle dei due professionisti sono da detrarre gli acconti erogati in € 1.549,38 
(£.3.000.000) al 50% ciascuno; 
 
Visto l’art. 107 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267; 
 
Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) Di liquidare in favore del Prof. Avv. Francesco Paparella, con studio in Bari alla 
Via Venezia n.14, la somma di € 19.814,43 (detratto l’acconto erogato), al lordo 
degli oneri fiscali. 

 
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Marco Palieri, con studio in Bari alla Via Venezia 

n.14, la somma di € 19.814,43 (detratto l’acconto erogato) al lordo degli oneri 
fiscali. 

 
3) Di imputare la complessiva spesa di € 39.628,86 al Cap. 52670 del bilancio 1984 

in conto imp. n. 133 sub _______. 
 
4) Di liquidare in favore dell’Avv. Giovanni Abbattista, con studio in Molfetta, alla 

Via Giacomo Salepico n. 29, la somma di € 4.898,39 (già detratto l’acconto 
erogato) al lordo degli oneri fiscali. 

 
5) Di imputare la spesa di € 4.898,39 nel modo seguente: 
 

- per € 3.629,71 al Cap. 55300 del bilancio 2002 in conto imp. n. 6493 sub ____; 
- per € 1.268,68 al Cap. 55300 del bilancio 2003 in conto imp. n. 7172 sub ____. 

 
6) Di autorizzare la Ragioneria a liquidare le somme di cui ai precedenti punti 1), 2) 

e 4) senza ulteriori formalità. 
 



7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


